
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

614
Besluit van 29 juli 1994, houdende regels ter 
uitvoering van de artikelen 3, eerste en derde 
lid, 22, tweede lid, en 35 van de Wet 
administratiefrechtelijke handhaving 
verkeersvoorschriften (Besluit 
administratiefrechtelijke handhaving 
verkeersvoorschriften 1994)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op voordracht van Onze Minister van Justitie van 7 maart 1994, 
Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 429101/94/6, gedaan mede 
namens Onze Minister van Verkeer en Waterstaat;

Gelet op de artikelen 3, eerste en derde lid, 22, tweede lid, en 35 van de 
Wet administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften;

De Raad van State gehoord (advies van 1 juli 1994, nr. W03.94.018);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 12 juli 

1994, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 447531/94/6, uitgebracht 
mede namens Onze Minister van Verkeer en Waterstaat;

Hebben goedgevonden en verstaan;

§ 1. Begripsbepalingen

Artikel 1

1. In dit besluit wordt verstaan onder:
a. wet: de Wet administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoor

schriften;
b. administratieve sanctie: de administratieve sanctie, bedoeld in artikel 

1 van de wet;
c. Onze Minister: Onze Minister van Justitie;
d. bevoegde ambtenaar: de ambtenaar, bedoeld in artikel 2 van dit 

besluit;
e. hoofdofficier van justitie: de officier van justitie, hoofd van het 

arrondissementsparket;
f. toezichthouder: de toezichthouder, bedoeld in artikel 1 van het Besluit 

buitengewoon opsporingsambtenaar;
g. direct toezichthouder: de direct toezichthouder, bedoeld in artikel 1 

van het Besluit buitengewoon opsporingsambtenaar;
h. Centraal Justitieel Incassobureau: het Centraal Justitieel Incasso-

Staatsblad 1994 614 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bureau, bedoeld in artikel 1 van het Besluit Instelling Centraal Justitieel 
Incassobureau.

2. Als korpschef in de zin van dit besluit wordt aangemerkt met 
betrekking tot:

a. de ambtenaren, bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder a en b: de 
korpschef van het politiekorps waarbij zij in dienst zijn, dan wel hun 
praktijkstage vervullen;

b. de ambtenaren, bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder c:
1. voor de toepassing van artikel 3: de betrokken districtscommandant,
2. voor de toepassing van de overige artikelen: de commandant van de 

Koninklijke marechaussee;
c. de ambtenaren, bedoeld in artikel 2, tweede lid: het hoofd van de 

organisatie, waarbij zij werkzaam zijn.

§2. De bevoegde ambtenaren en de bevoegdheid tot het opleggen van de 
administratieve sanctie

Artikel 2

1. Met het toezicht, bedoeld in artikel 3, eerste lid, van de wet zijn 
belast:

a. de ambtenaren van politie, bedoeld in artikel 141, aanhef en onder b, 
van het Wetboek van Strafvordering;

b. de ambtenaren die een basisopleiding volgen aan een onderwijs
instelling, ressorterend onder het Landelijk selectie- en opleidingsinstituut 
politie, uitsluitend gedurende hun praktijkstage bij een politiekorps; en

c. de militairen van de Koninklijke marechaussee, bedoeld in artikel 141, 
aanhef en onder c, van het Wetboek van Strafvordering, voor de gevallen, 
waarin deze militairen zijn belast met de uitvoering van de politietaken, 
bedoeld in artikel 6, eerste lid, onder b, c, d, e, en f, van de Politiewet 
1993.

2. Met het toezicht, bedoeld in artikel 3, eerste lid, van de wet zijn mede 
belast:

a. de buitengewoon opsporingsambtenaren, bedoeld in artikel 142, 
eerste lid, onder a en b, voor zover deze ambtenaren krachtens de akte of 
aanwijzing, de bevoegdheid hebben tot het opsporen van alle strafbare 
feiten, dan wel tot het opsporen van de bij of krachtens de Wegenver
keerswet, de Provinciewet of de Gemeentewet strafbaar gestelde feiten;

b. de buitengewoon opsporingsambtenaren, bedoeld in artikel 142, 
eerste lid, onder c, voor zover die ambtenaren bij of krachtens de 
Wegenverkeerswet, de Provinciewet of de Gemeentewet worden 
aangewezen voor de opsporing van de bij of krachtens die wetten 
strafbaar gestelde feiten, dan wel voor het toezicht op de naleving van de 
in artikel 2, eerste lid, van de wet bedoelde voorschriften;

c. de buitengewoon opsporingsambtenaren van de Rijksdienst voor het 
Wegverkeer voor de gedragingen, vermeld onder de nummers A037, 
A047, A055 en A056 in de bijlage, bedoeld in artikel 2, eerste lid, van de 
wet.

Artikel 3

1. De hoofdofficier van justitie kan bepalen dat naar zijn oordeel de 
taakvervulling van een bevoegde ambtenaar vordert dat tot nader bericht 
die ambtenaar geen gebruik zal maken van de verleende bevoegdheid tot 
het opleggen van een administratieve sanctie.

Alvorens de beschikking, bedoeld in de eerste volzin, te geven, hoort de 
hoofdofficier van justitie de betrokken korpschef.

2. De korpschef draagt zorg voor de uitvoering van de beschikking. De 
hoofdofficier van justitie geeft zijn nader bericht slechts na hernieuwd 
overleg. Het eerste lid, tweede volzin, is van overeenkomstige toepassing.

Staatsblad 1994 614 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

33..  VVaann  ddee  bebescschikkhikking ing ddiiee  bebetrtrekking ekking heheefeft t op op eeeenn  amambtenaar btenaar aallss  
bedoeld in artikel 2, tweede lid, wordt een afschrift gezonden aan de direct 
toezichthouder. Indien de hoofdofficier van justitie niet tevens de 
toezichthouder van de ambtenaar is, wordt tevens een afschrift gezonden 
aan de toezichthouder.

§3. De betaling en het Centraal Justitieel Incassobureau

Artikel 4

1. De betaling van de administratieve sanctie geschiedt door storting of 
overschrijving op een daartoe bestemde giro- of bankrekening van het 
Centraal Justitieel Incassobureau.

2. In bijzondere gevallen kan de betaling plaats vinden op een door de 
bevoegde ambtenaar aan te wijzen plaats.

3. Als plaats van betaling, bedoeld in het tweede lid, wordt slechts 
aangewezen een politiebureau, dan wel een tijdelijke plaats van betaling, 
ingesteld door of vanwege de betrokken korpschef. Indien de bevoegde 
ambtenaar een militair van de Koninklijke marechaussee is, kan eveneens 
een brigadebureau of de betrokken doorlaatpost als plaats van betaling 
worden aangewezen.

4. Degene die betaalt, maakt daarbij op de door de bevoegde 
ambtenaar aan te geven wijze melding van de zaak waarop de betaling 
betrekking heeft.

5. Indien de zaak waarop betaling van de administratieve sanctie 
betrekking heeft niet is vermeld op de wijze als bedoeld in het vierde lid, 
kan het Centraal Justitieel Incassobureau het aan hem betaalde bedrag 
terugstorten op de rekening waarvan het bedrag afkomstig is, of 
anderszins het bedrag terugbetalen aan de persoon die heeft betaald.

Artikel 5

1. Het Centraal Justitieel Incassobureau heeft tot taak het openbaar 
ministerie te ondersteunen bij zijn taak met betrekking tot de inning van 
de administratieve sancties, bedoeld in artikel 22, eerste lid, van de wet.

2. Het Centraal Justitieel Incassobureau verricht de werkzaamheden die 
Onze Minister of het openbaar ministerie van hem in verband met de 
uitoefening van hun taken verlangen.

3. De bevoegde ambtenaren verstrekken het Centraal Justitieel 
Incassobureau de gegevens, die het behoeft in verband met de uitvoering 
van dit artikel.

§4. Het toezicht

Artikel 6

1. In het belang van een juist gebruik van de bevoegdheid tot het 
opleggen van een administratieve sanctie wordt er op toegezien, dat in de 
bijzondere gevallen, bedoeld in artikel 4, tweede lid, onverwijld een 
betalingsbewijs wordt uitgereikt dat door de ambtenaar aan wie de 
administratieve sanctie wordt voldaan, is gedagtekend en ondertekend.

2. De bevoegde ambtenaar en de ambtenaar aan wie de administra
tieve sanctie kan worden voldaan, worden in het bezit gesteld van de 
bijlage, bedoeld in artikel 2 van de wet. Aan de betrokkenen verlenen zij 
desgevraagd inzage in deze bijlage.

Artikel 7

1. De bevoegde ambtenaar houdt aantekening van elke zaak waarin hij 
een administratieve sanctie heeft opgelegd. Tevens wordt in de gevallen,

Staatsblad 1994 614 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bedoeld in artikel 4, tweede lid, aantekening gehouden van de voldoening 
van de administratieve sanctie.

2. De aantekeningen worden, uiterlijk binnen een jaar nadat zij zijn 
opgemaakt, desverlangd getoond aan de ambtenaren van het openbaar 
ministerie in het arrondissement waar de bevoegde ambtenaren hun 
dienst hebben uitgeoefend.

3. De hoofdofficier van justitie wint periodiek rapport in van de 
korpschef over de wijze waarop de onder hen ressorterende in het 
arrondissement hun dienst uitoefenende ambtenaren gebruik hebben 
gemaakt van de toegekende bevoegdheid om een administratieve sanctie 
op te leggen.

§5. De verantwoording der gelden

Artikel 8

1. Het hoofd van de Centrale Directie Financieel-Economische Zaken 
van het Ministerie van Justitie draagt zorg voor de opening van een of 
meer afzonderlijke giro- of bankrekeningen van het Centraal Justitieel 
Incassobureau welke uitsluitend bestemd zijn voor de betaling van 
gelden, voortvloeiend uit het gebruik van de bevoegdheid tot het 
opleggen van de administratieve sancties.

2. De directeur van het Centraal Justitieel Incassobureau is belast met 
het beheer van de in het eerste lid bedoelde giro- of bankrekeningen.

3. Onze Minister stelt nadere voorschriften vast omtrent het beheer van 
de in het eerste lid bedoelde giro- en bankrekeningen en de in verband 
daarmee te voeren administratie.

Artikel 9

1. Door of vanwege de betrokken korpschef worden ambtenaren 
aangewezen aan wie de administratieve sanctie in de bijzondere gevallen, 
bedoeld in artikel 4, tweede lid, kan worden betaald.

2. Na betaling aan de ambtenaren, bedoeld in het eerste lid, wordt een 
betalingsbewijs uitgereikt. Onze Minister stelt de eisen vast waaraan het 
betalingsbewijs moet voldoen.

3. De ontvangen gelden worden regelmatig overgemaakt op de daartoe 
bestemde girorekeningen van het Centraal Justitieel Incassobureau.

4. Onze Minister stelt nadere voorschriften vast omtrent de verstrekking 
en het beheer van de betalingsbewijzen, de afrekening en verantwoording 
van de ontvangen gelden, en de in verband daarmee te voeren admini
stratie.

Artikel 10

De ambtenaren, bedoeld in artikel 9, eerste lid, en al degenen die verder 
bij de uitvoering van de in artikel 9, vierde lid, bedoelde voorschriften zijn 
betrokken, verstrekken desgevraagd alle inlichtingen hieromtrent aan de 
hoofdofficier van justitie, alsmede aan de directeur van het Centraal 
Justitieel Incassobureau.

Artikel 11

1. Onze Minister zorgt voor de nodige controle bij het Korps landelijke 
politiediensten.

2. Wat de regionale politiekorpsen betreft doen de korpsbeheerders op 
de door Onze Minister te bepalen wijze jaarlijks opgave van de uitvoering 
van de in artikel 9, vierde lid, bedoelde voorschriften en van de met het 
oog op de toepassing van dit besluit verrichte accountantscontrole.

3. Wat de Koninklijke Marechaussee en de buitengewoon opsporings-

Staatsblad 1994 614 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ambtambtenaren enaren betbetrereftft  ddooeenn  ddee  betrokbetrokkenken  kkororpscpschehefs fs op op ddee  ddoooor r OOnnzzee  
Minister te bepalen wijze jaarlijks opgave van de uitvoering van de in 
artikel 9, vierde lid, bedoelde voorschriften en van de met het oog op de 
toepassing van dit besluit verrichte accountantscontrole.

§6. Bijstand

Artikel 12

Ingeval de bevoegdheid tot het opleggen van een administratieve 
sanctie wordt uitgeoefend gedurende de periode dat ingevolge Hoofdstuk 
IX van de Politiewet 1993 bijstand wordt verleend, geschieden de betaling 
van de administratieve sanctie op de wijze van en de afrekening en 
verantwoording en controle van de ontvangen gelden door het politie
korps waaraan bijstand wordt verleend.

§7. Slotbepalingen

Artikel 13

Het Besluit administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften, 
het Besluit administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften 
Koninklijke Marechaussee en het Besluit administratiefrechtelijke 
handhaving verkeersvoorschriften Rijksdienst voor het wegverkeer 
worden ingetrokken.

Artikel 14

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit administratiefrechtelijke 
handhaving verkeersvoorschriften 1994.

Artikel 15

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Justitie
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 13 september 1994, nr. 175

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 april 1994. Indien het 
Staatsblad waarin dit besluit wordt geplaatst, wordt uitgegeven na 31 
maart 1994, treedt het in werking met ingang van de datum van uitgifte 
van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst, en werkt het terug tot en 
met 1 april 1994.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 29 juli 1994
Beatrix

De Minister van Justitie,
A. Kosto

De Minister van Verkeer en Waterstaat, 
J. E. Andriessen

Uitgegeven de vijfentwintigste augustus 1994

De Minister van Justitie, 
A. Kosto

417402F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
s-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 614 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

1. Inleiding

In het Besluit administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoor- 
schriften 1994 zijn de bepalingen van het Besluit administratiefrechtelijke 
handhaving verkeersvoorschriften, het Besluit administratiefrechtelijke 
handhaving verkeersvoorschriften Koninklijke marechaussee, en het 
Besluit administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften 
Rijksdienst voor het wegverkeer samengevoegd. Aanleiding voor 
herziening en hernieuwde vaststelling van een algemene maatregel van 
bestuur ter uitvoering van de Wet administratiefrechtelijke handhaving 
verkeersvoorschriften vormt de Politiewet 1993. Als gevolg van de 
inwerkingtreding van de Politiewet 1993 dient een groot aantal algemene 
maatregelen van bestuur (a.m.v.b.'s), waaronder de hiervoor genoemde, 
aangepast te worden.

De meeste algemene maatregelen van bestuur worden aangepast in het 
Aanpassingsbesluit Politiewet 1993. Om twee redenen zijn de drie
а. m.v.b.'s ter uitvoering van de Wet administratiefrechtelijke handhaving 
verkeersvoorschriften niet meegenomen in die verzamel-a.m.v.b.:

-  de aanpassing van genoemde a.m.v.b.'s is omvangrijker dan de 
overige aan te passen a.m.v.b.'s. Hernieuwde vaststelling in plaats van 
wijziging ligt meer voor de hand.

-  van de gelegenheid is gebruik gemaakt de drie a.m.v.b.'s, die 
grotendeels dezelfde bepalingen bevatten, te integreren.

2. Aanpassing aan de P o litiew et 1993

De aanpassingen van de bepalingen van de a.m.v.b.'s zijn het gevolg 
van de volgende wijzigingen die voortvloeien uit de Politiewet 1993.

a. De rijks- en gemeentepolitie zijn verdwenen. Het politiebestel bestaat 
uit 25 regionaal georganiseerde politiekorpsen en een Korps landelijke 
politiediensten. Als gevolg hiervan worden aangepast de bepalingen 
waarin aan de rijks- en gemeentepolitie en aan de korpsbeheerder of de 
korpschef van gemeentelijke politiekorpsen of het Korps Rijkspolitie 
bevoegdheden worden verleend.

b. De taakopdracht van de Koninklijke marechaussee is verruimd. De 
nieuwe taken van de Koninklijke marechaussee staan vermeld in artikel 6, 
eerste lid, onder c en d van de Politiewet 1993. Op de luchthaven Schiphol 
en op andere aan te wijzen luchtvaartterreinen is de Koninklijke 
marechaussee belast met de uitvoering van de politietaak, die voorheen 
door de Dienst Luchtvaart van het Korps Rijkspolitie werd verricht (artikel
б, eerste lid, onder c). Daarnaast zal de Koninklijke marechaussee in 
samenwerking met of in bijstand bij de politie ondersteuning verlenen bij 
de grensoverschrijdende criminaliteit (artikel 6, eerste lid, onder d). In het 
onderhavige besluit is de bepaling die betrekking heeft op de Koninklijke 
marechaussee in overeenstemming gebracht met de nieuwe taakom
schrijving (artikel 2, eerste lid, onder c).

c. Voor het onderhavige besluit is tevens van belang de afschaffing van 
het instituut onbezoldigd ambtenaren van politie en de daarmee samen
hangende wijziging van de artikelen 141 en 142 van het Wetboek van 
Strafvordering (artikelen 67 en 68 van de Politiewet 1993). In de nieuwe 
regeling wordt een onderscheid gemaakt tussen ambtenaren, belast met 
de uitvoering van politietaken (politie en koninklijke marechaussee) die in 
artikel 141 een algemene opsporingsbevoegdheid verkrijgen en overige 
functionarissen die in verband met de uitoefening van een andere functie

Staatsblad 1994 614 6



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

eeeenn  iinn  ddee  rereggeell  bebeppeerrkktete  oopspsppoorinringgssbbeevvooeeggddhheeidid  nnodigodig  hheebbbbeenn. . VVoooorr  
deze laatste categorie wordt een regeling getroffen in artikel 142 van het 
Wetboek van Strafvordering. De oude onbezoldigde ambtenaren van 
politie en bijzondere opsporingsambtenaren worden buitengewoon 
opsporingsambtenaren, bedoeld in artikel 142 van het Wetboek van 
Strafvordering (nieuw).

Deze wijziging is van belang, omdat in het Besluit administratief
rechtelijke handhaving verkeersvoorschriften Rijksdienst voor het 
wegverkeer aan de opsporingsambtenaren van de Rijksdienst voor het 
Wegverkeer de bevoegdheid wordt verleend een administratieve sanctie 
op te leggen. In het Besluit administratiefrechtelijke handhaving verkeers
voorschriften wordt deze bevoegdheid toegekend aan de onbezoldigd 
ambtenaren van rijks- en gemeentepolitie. Deze ambtenaren worden allen 
aangemerkt als buitengewoon opsporingsambtenaar als bedoeld in artikel 
142 van het Wetboek van Strafvordering (nieuw), indien zij voldoen aan de 
bij of krachtens artikel 142 van het Wetboek van Strafvordering gestelde 
eisen. Deze opsporingsambtenaren hebben een in de regel beperkte 
opsporingsbevoegdheid. In het onderhavige besluit worden deze 
ambtenaren ondergebracht in artikel 2, tweede lid.

In de artikelsgewijze toelichting wordt de aanpassing aan de Politiewet 
1993 verder toegelicht.

3. Samenvoegen van drie algemene maatregelen van bestuur

Zoals hiervoor is aangegeven, is van de gelegenheid gebruik gemaakt 
de drie algemene maatregelen van bestuur ter uitvoering van de Wet 
administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften onder te 
brengen in een Besluit administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoor
schriften 1994. Deze algemene maatregel van bestuur bevat de integrale 
regeling van de bevoegdheid een administratieve sanctie op te leggen. De 
regeling geldt zowel voor de politie, de Koninklijke marechaussee als de 
buitengewoon opsporingsambtenaren van onder meer de Rijksdienst 
voor het Wegverkeer.

Het voorliggende besluit volgt grotendeels de indeling van de oude 
besluiten. Verdwenen is een aparte paragraaf over het Centraal Justitieel 
Incassobureau (hierna: C.I.J.B.). In de instelling van het C.I.J.B. is voorzien 
in een afzonderlijk besluit, te weten het Besluit Instelling Centraal 
Justitieel Incassobureau.

De artikelen van deze algemene maatregel van bestuur zijn inhoudelijk 
nagenoeg gelijk aan die uit de hiervoor genoemde besluiten. Uitsluitend 
in het geval dat de Politiewet 1993 noopt tot wijziging of indien de 
stroomlijning van de verschillende regelingen daartoe aanleiding gaf, is 
overgegaan tot wijziging in de artikelen van de oude besluiten. Bij deze 
nota van toelichting is een transponeringstabel gevoegd, waaruit blijkt 
welke bepalingen als grondslag hebben gediend voor de artikelen van de 
onderhavige a.m.v.b..

44. Artikelsgewijze toelichting

Hieronder worden enkele artikelen nader toegelicht. De overige 
artikelen behoeven geen toelichting. Paragraaf 2 of de transpone
ringstabel biedt voldoende duidelijkheid voor deze bepalingen.

StaStaatsblad 1994 614 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrtitikkeell 7

De definitiebepalingen zijn uitgebreid. De begripsbepalingen 
opgenomen in het eerste lid spreken voor zich.

Tweede lid

In het tweede lid wordt bepaald welke functionaris als korpschef wordt 
aangemerkt. Voor de Koninklijke marechaussee is dit de Commandant van 
het Wapen, behalve bij de toepassing van artikel 3, waar de districts
commandant sinds jaar en dag de aangewezen functionaris is voor 
overleg. Voor de Rijksdienst voor het Wegverkeer wordt op grond van het 
onderdeel c de Directeur van die dienst aangemerkt als korpschef.

Artikel 2

In artikel 2 wordt uitvoering gegeven aan artikel 3 van de Wet 
administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften. Het artikel 
w ijst de ambtenaren aan die met het toezicht op de naleving van de in 
artikel 2, eerste lid, van die wet bedoelde voorschriften zijn belast. Deze 
ambtenaren zijn ingevolge artikel 3, tweede lid, van de wet bevoegd tot 
het opleggen van een administratieve sanctie ter zake van door hen 
vastgestelde gedragingen aan personen die de leeftijd van 12 jaren 
hebben bereikt. Van de gelegenheid is gebruik gemaakt de redactie van dit 
artikel meer in overeenstemming te brengen met artikel 3 van de wet.

Eerste lid

Het eerste lid wijst de algemeen opsporingsambtenaren bij de politie en 
de Koninklijke marechaussee aan. Dit zijn de opsporingsambtenaren 
genoemd in artikel 141, onder b en c, van het Wetboek van Strafvordering.

De kring van bevoegde ambtenaren van de Koninklijke marechaussee is 
verder beperkt. Aangewezen zijn slechts die ambtenaren die belast zijn 
met de uitvoering van bepaalde politietaken. De omschrijving van de 
taken is in overeenstemming gebracht met de Politiewet 1993.

Tweede lid

Het tweede lid wijst enkele buitengewoon opsporingsambtenaren aan. 
Daaronder vallen zoals gezegd de oude bijzondere opsporingsambte
naren, te weten de opsporingsambtenaren van de Rijksdienst voor het 
Wegverkeer, en de onbezoldigden van rijks- en gemeentepolitie.

De buitengewoon opsporingsambtenaren, bedoeld in artikel 142, eerste 
lid, onder a en b, zijn vergelijkbaar met de onbezoldigden van rijks- en 
gemeentepolitie.

De opsporingsambtenaren van de Rijksdienst voor het Wegverkeer zijn 
buitengewoon opsporingsambtenaar, genoemd in artikel 142, eerste lid, 
onder c, van het Wetboek van Strafvordering. Deze ambtenaren worden 
immers aangewezen op grond van artikel 42 van de Wegenverkeerswet. 
Onder deze categorie c vallen ook de gemeente-ambtenaren die bij of 
krachtens de Gemeentewet worden belast met het toezicht op de naleving 
van gemeentelijke verordeningen. Deze ambtenaren hebben ingevolge 
142, eerste lid, onder c, van het Wetboek van Strafvordering (Sv) een 
opsporingsbevoegdheid voor de strafbare feiten uit die verordeningen. 
Deze ambtenaren worden ingevolge het tweede lid van dit besluit tevens 
belast met het toezicht op de naleving van de voorschriften, bedoeld in 
artikel 2 van de Wet administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoor
schriften. Op grond van artikel 3, tweede lid, van deze wet zijn deze

Staatsblad 1994 614 8



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

amambtenaren btenaren dduuss  ooookk  bebevvoeoeggd d ttoott  hheet t opleggen opleggen vvaann  eeeenn  aadmdmininisistratratietievvee  
sanctie voor de gedragingen waarvoor een administratieve sanctie wordt 
opgelegd.

De ambtenaren van de Rijksdienst voor het Wegverkeer worden 
expliciet genoemd in het tweede lid, onder c, van dit besluit. Het gaat hier 
om de ambtenaren van de Afdeling Voertuigdocumenten en Centrale 
Registratie, Bureau Handhaving van de Rijksdienst voor het Wegverkeer, 
die slechts voor een zeer beperkt aantal gedragingen bevoegd dienen te 
zijn. Deze ambtenaren zijn belast met de vergelijking van het keurings- 
register en het kentekenregister in verband met de gedragingen, 
opgenomen onder de nummers A 037, A 047, A 055 en A 056. Voor alle 
duidelijkheid is ervoor gekozen -  evenals dit in het verleden het geval was 
-  voor deze categorie expliciet de gedragingen te noemen waarvoor men 
bevoegd is.

In het verleden was het wel gebruikelijk voor de gemeente-ambtenaren 
die op grond van het oude 142 Sv bijzonder opsporingsambtenaar waren, 
eveneens een onbezoldigd ambtenaarschap aan te vragen. Dit gebeurde 
indien de opsporingsbevoegdheid die men aan 142 Sv ontleende, te 
beperkt werd geacht. In het nieuwe systeem kan zo nodig een aanvullende 
opsporingsbevoegdheid worden aangevraagd voor de buitengewoon 
opsporingsambtenaren, genoemd in 142, eerste lid, onder c, van het 
Wetboek van Strafvordering.

De begrenzing die is aangebracht in de aanduiding van de ambtenaren, 
volgt logischerwijs uit artikel 2 van de wet. Voor het overige wordt 
verwezen naar paragraaf 2, onder c.

Artikel 3

Tweede lid

Voor artikel 3, tweede lid, is aansluiting gezocht bij de regeling van de 
rijkspolitie, de Koninklijke marechaussee en de Rijksdienst voor het 
Wegverkeer. De korpschef is belast met de dagelijkse leiding van het 
politiekorps en derhalve ook de meest aangewezen persoon om zorg te 
dragen voor de uitvoering van de beschikking van de hoofdofficier van 
justitie.

Derde lid

In verband met de toezichthoudende taak van de politie en het 
openbaar ministerie op het functioneren van de buitengewoon opsporings
ambtenaren wordt bepaald dat een afschrift van de beschikking aan de 
toezichthouder (een hoofdofficier van justitie of ander lid van het 
openbaar ministerie) en de direct toezichthouder (een politiechef) wordt 
gezonden.

Artikel 4

Tweede lid

In bijzondere gevallen kan worden afgeweken van de regel dat de 
administratieve sanctie giraal wordt betaald. Daarbij kan bij voorbeeld 
worden gedacht aan de bestuurder die geen vaste woon- of verblijfplaats 
in Nederland heeft dan wel aan speciale verkeerscontroles. Zo zal op 
grond van het tweede lid de administratieve sanctie worden betaald aan 
een bevoegde ambtenaar. De inning door deze laatste geschiedt onder 
verantwoordelijkheid van de officier van justitie.

Staatsblad 1994 614 9



  

 

 

 

 
 

 
 

 

   

 

DDeerrddee  lliidd

Een zgn. postbureau dat valt onder een van de districten van de 
Koninklijke marechaussee is als een districtsbureau aan te merken. Het 
postbureau kan dan ook als een tijdelijke plaats van betaling worden 
aangewezen door de commandant van de Koninklijke marechaussee.

Artikel 72

In het geval van de bevoegdheid gebruik wordt gemaakt indien bijstand ■■  
wordt verleend aan een (ander) politiekorps geschiedt de afhandeling van 
de sanctie, de verantwoording en de controle etc. bij het politiekorps 
waaraan bijstand wordt verleend. Dit geldt zowel in het geval de Konink
lijke marechaussee als de politie bijstand verleend.

De Minister van Justitie,
A. Kosto

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
J. R. H. Maij-Weggen

Staatsblad 1994 614 10



 

 

 

 

 

 

 

 

Transponeringstabel (behorende bij de nota van toelichting bij het Besluit 
administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften 1994)

Besluit 1994 Besluit Mulder Besluit KMAR Besluit RvhW

art. 1, eerste lid art. 1 art. 1 art. 1
art. 1, tweede lid
art. 2, eerste lid art. 2 art. 2
art. 2, tweede lid art. 2, onder c art. 2
art. 3, eerste lid art. 3, eerste lid art. 3, eerste lid art. 3, eerste lid
art. 3, tweede lid art. 3, tweede lid art. 4, tweede lid
art. 3, derde lid art. 3, tweede lid
art. 4, eerste lid 4, eerste lid art. 5, eerste lid art. 4, eerste lid
art. 4, tweede lid 4, eerste lid art. 5, eerste lid art. 4, eerste lid
art. 4, derde lid 4, tweede lid art. 5, tweede lid art. 4, tweede lid
art. 4, vierde lid
art. 5, eerste lid art. 6
art. 5, tweede lid art. 7
art. 5, derde lid art. 8 art. art. 6, derde lid
art. 6, eerste lid art. 11, eerste lid art. 6, eerste lid
art. 6, tweede lid art. 11, tweede lid art. 6, tweede lid
art. 7, eerste lid art. 12, eerste lid art. 7, eerste lid art. 5, eerste lid
art. 7, tweede lid art. 12, tweede lid art. 7, tweede lid art. 5, tweede lid
art. 7, derde lid art. 12, derde lid art. 7, derde lid art. 5, derde lid
art. 8, eerste lid art. 13, eerste lid art. 8, eerste lid art. 6, eerste lid
art. 8, tweede lid art. 13, tweede lid art. 8, tweede lid art. 6, tweede lid
art. 8, derde lid art. 13, derde lid art. 8, derde lid art. 6, vierde lid
art. 9, eerste lid art. 14, eerste lid art. 9, eerste lid
art. 9, tweede lid art. 14, tweede lid art. 9, tweede lid
art. 9, derde lid art. 14, derde lid art. 9, derde lid
art. 9, vierde lid art. 14, vierde lid art. 9, vierde lid
art. 10 art. 15 art. 10
art. 11, eerste lid art. 16, eerste lid
art. 11, tweede lid art. 16, tweede lid
art. 11, derde lid art. 11
art. 12 art. 12

Besluit 1994: het Besluit administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften 1994 
Besluit Mulder: het Besluit administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften 
Besluit KMAR: Het Besluit administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften Koninklijke 
marechaussee
Besluit RvhW: het Besluit administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften Rijksdienst 
voor het wegverkeer.

Staatsblad 1994 614 11


	stb-1994-614



